
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 58 del 22 ottobre 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATI 
 
OGGETTO: Modifiche ed integrazione alla Deliberazione n. 55 del 10 ottobre 2019 recante 
“Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 del Consiglio regionale della Calabria”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

RICHIAMATA per relazionem la precedente Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 10 ottobre 
2019 “Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 del Consiglio regionale della Calabria”;  
 
CONSIDERATO 
CHE con determinazioni del dirigente pro-tempore del Settore Provveditorato, Economato e Contratti 
Reg. gen. n.753 del 31 dicembre 2018 e Reg. gen. n. 283 del 16 maggio 2019 è stata accertata la 
somma complessiva di euro 73.255,14 derivante dal canone di gestione trimestrale del servizio bar e 
ristorazione del Consiglio regionale (contratto rep. n. 620 del 22 gennaio 2014, scaduto il 5 marzo 2019); 
CHE con nota prot. gen. n. 30342 del 18 ottobre 2019, il dirigente del Settore Assistenza Giuridica ha 
reso noto che, a seguito della richiesta effettuata dal dirigente del Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti di attivazione della procedura di recupero della somma sopraindicata, in data 17 ottobre 2019 è 
stata emessa ingiunzione di pagamento, ai sensi dell’art. 40-bis della legge regionale n. 8/2002 e del 
R.D. n. 639/1910, notificata a mezzo ufficiali giudiziali; 
CHE, nella summenzionata nota, il dirigente del Settore Assistenza Giuridica, in considerazione dello 
stato di liquidazione in cui si trova attualmente la società debitrice, manifesta l’incertezza di recuperare 
integralmente il credito accertato; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria, allegato al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii, ed in particolare il punto 3.3; 
 
VERIFICATO che in sede di previsione e di successivo assestamento del bilancio del Consiglio 
regionale 2019-2021, in relazione al succitato credito, non è stato effettuato alcun accantonamento al 
Fondo crediti di dubbia esigibilità, poiché alla data di redazione dei relativi provvedimenti non è 
pervenuta alcuna documentazione che rendesse nota l’incertezza della riscossione; 
 
VALUTATA la necessità di effettuare un accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità, 
relativamente all’esercizio 2019, per un importo, stimato prudenzialmente, pari al 90% dell’importo 
complessivo del credito accertato con le determinazioni Reg. Gen. n.  753 del 31 dicembre 2018 e Reg. 
gen. n. 283 del 16 maggio 2019, rinviando al provvedimento di approvazione del rendiconto relativo 
all’esercizio 2019 la verifica dell’importo da accantonare nell’avanzo di amministrazione; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover provvedere a modificare ed integrare gli allegati 
alla Deliberazione n. 55 del 10 ottobre 2019; 
 
PRESO ATTO che, unitamente alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 10 ottobre 2019, il 
presente provvedimento sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 51, 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.; 



2 

 

CONSIDERATO che, successivamente all’approvazione consiliare del presente atto deliberativo, in 
coerenza con quanto disposto dall’art. 51 del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., l’Ufficio di 
Presidenza: 
- procederà alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

2019-2021, approvato con propria deliberazione n. 79 del 21 dicembre 2018;  
- autorizzerà, senza ulteriori formalità, il Direttore Generale ad apportare, le variazioni di cui al 

presente atto al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2019-2021, approvato con 
determinazione del Segretario Generale n. 711 del 27 dicembre 2018; 

 
VISTI 
- il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e ss.mm.ii. di approvazione del 

nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 
DATO ATTO che in conseguenza delle variazioni di cui sopra, sono garantiti gli equilibri del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per il triennio 2019-2021, come risulta dall’Allegato D), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATI 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Bilancio e Ragioneria e delle risultanze degli atti 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Settore Bilancio e Ragioneria 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1) di modificare la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 10 ottobre 2019 mediante 
la sostituzione del prospetto A, che viene allegato al presente atto deliberativo e ne 
costituisce parte integrante; 

2) di confermare l’Allegato B) alla Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 10 ottobre 
2019, che si allega nuovamente al presente atto deliberativo e ne costituisce parte integrante; 

3) di integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 10 ottobre 2019, prendendo 
atto della verifica sulla congruità degli accantonamenti nel bilancio di previsione 2019-2021 
del Fondo crediti dubbia esigibilità effettuati con il presente atto deliberativo, come meglio 
esplicitato nell’Allegato C), che ne costituisce parte integrante; 

4) di integrare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 10 ottobre 2019, dando atto 
che, in conseguenza delle variazioni di cui agli allegati A) e B) sono garantiti gli equilibri del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per il triennio 2019-2021, come risulta 
dall’Allegato D), parte integrante del presente provvedimento; 



3 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto 
parere, ai sensi degli articoli 3 e 3 bis della legge regionale 10 gennaio 2013, n.2 e ss.mm.ii; 

6) di proporre all’Assemblea consiliare lo schema di deliberazione avente ad oggetto 
“Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021 del Consiglio Regionale della Calabria”, così 
come modificato ed integrato dal presente provvedimento; 

7) di dare atto, infine, che, successivamente all’approvazione consiliare del presente 
provvedimento, l’Ufficio di Presidenza: 
- procederà alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio 2019-2021, approvato con propria deliberazione n. 79 del 21 dicembre 2018;  
- autorizzerà, senza ulteriori formalità, il Direttore Generale ad apportare, le variazioni di 

cui al presente atto al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2019-2021, approvato 
con determinazione del Segretario Generale n. 711 del 27 dicembre 2018; 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento, per competenza, al Segretario Generale, al 
Direttore Generale, al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al dirigente del Settore 
Segreteria Assemblea e Affari Generali e, per opportuna conoscenza, al Capo di Gabinetto; 

9) di demandare il dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere del 
prospetto di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
successivamente all’approvazione consiliare del presente provvedimento; 

10) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


